
1 

 

    

              

 
FEDERAZIONE  ITALIANA PALLACANESTRO 
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE N.1153 DEL 12 MAGGIO 2017 
 

Consiglio federale n.8 – Roma, 12 maggio 2017 
 

 
DELIBERA N.353/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
considerata la delibera n. 138 assunta dal Consiglio Federale nella riunione del 26 settembre 

2014 con la quale è stata avviata l’attività di programmazione e gestione del 
movimento 3x3 al fine di promuoverne la diffusione e strutturarne l’organizzazione; 

 
vista l’importanza che tale movimento ha acquisito sia a livello nazionale che 

internazionale; 
 
preso atto di un possibile esordio della disciplina del 3x3 ai Giochi Olimpici del 2020; 
 
considerati i rilevanti risultati ottenuti dalla Nazionale 3x3 maschile e femminile sia a livello 

giovanile che senior nelle Competizioni Internazionali ed i relativi impegni delle 
stesse nei prossimi mesi; 

 
ravvisata l’opportunità di individuare un selezionatore a cui affidare la guida della Squadra 

Nazionale 3x3 Senior e Under 18 Maschile e una selezionatrice a cui affidare la 
guida della Squadra Nazionale 3x3 Senior e Under 18 Femminile; 

  
valutata positivamente la proposta formulata dall’Ing. Giovanni Piccin Responsabile 

dell’attività tecnica Settore 3x3 – Squadre Nazionali relativa all’individuazione del 
Sig. Marco Calvani e della Sig.ra Angela Adamoli quali persone idonee a ricoprire 
tale ruolo;  

 
acquisita per le vie brevi la disponibilità degli stessi;  
 

D E L I B E R A 
 

di nominare quali selezionatori, con effetto immediato, sino al 30 settembre 2017: 
- il Sig. Marco Calvani delle Squadre Nazionali 3x3 maschile Senior e Under 18; 
- la Sig.ra Angela Adamoli delle Squadre Nazionali 3x3 Femminile Senior e Under 18. 

 

DELIBERA N.354/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 2 

 
visto la propria delibera n. 230/2016 assunta dal Consiglio federale in data 17 

Dicembre 2016 con la quale è stato nominato Commissario Straordinario del 
Comitato Italiano Arbitri il Presidente del Comitato Regionale Emilia 
Romagna, Sig. Stefano Tedeschi, fino al termine della stagione sportiva 
corrente; 

 
ritenuto opportuno garantire la continuità di gestione del Comitato Italiano Arbitri 

anche per l’anno sportivo 2017/2018;  
 
acquisita per le vie brevi la disponibilità del Sig. Stefano Tedeschi a ricoprire il ruolo di 

Commissario Straordinario del Comitato Italiano Arbitri anche per la stagione 
sportiva 2017/2018; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare il Sig. Stefano Tedeschi Commissario Straordinario del Comitato Italiano Arbitri fino al 
termine dell’anno sportivo 2017/2018. 
 

 

DELIBERA N.355/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
considerati  in particolare l’articolo 6 dello Statuto federale e gli artt. 115, 116 e 117 del 

Regolamento Organico; 
 
considerata la propria delibera n. 228/2016, assunta nella riunione del 17 dicembre 2016, con la 

quale è stato prorogato il mandato dei Componenti degli attuali Organi di Giustizia 
fino al termine dell’anno sportivo 2016/2017; 

 
considerato l’art. 76 del Regolamento di Giustizia che indica nella Commissione Federale di 

Garanzia l’Organo deputato ad individuare i soggetti idonei ad essere nominati 
componenti degli Organi di Giustizia federali centrali; 

 
ravvisata la necessità di procedere alle nomine dei Componenti degli Organi federali centrali e 

degli Organi di Giustizia federali prima del termine del corrente anno sportivo per 
garantire l’operatività degli stessi ad inizio dell’anno sportivo 2017/2018;  

 
ritenuto  opportuno, pertanto, conferire mandato al Presidente federale di nominare, prima 

dell’inizio del nuovo anno sportivo, i componenti degli Organi federali centrali e degli 
Organi di Giustizia federali, così come individuati dalla Commissione Federale di 
Garanzia a norma dell’art. 76 del Regolamento di Giustizia, per il quadriennio 
olimpico 2017/2020; 

 
D E L I B E R A 

 
di conferire mandato al Presidente federale di nominare, prima dell’inizio del nuovo anno sportivo, i 
Componenti degli Organi federali centrali e degli Organi di Giustizia federali, così come individuati 
dalla Commissione Federale di Garanzia a norma dell’art. 76 del Regolamento di Giustizia, per il 
quadriennio olimpico 2017/2020. 

 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 3 

DELIBERA N.356/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto il testo dello Statuto federale come modificato in occasione della 47^ Assemblea 

Generale Straordinaria FIP svoltasi in data 17 dicembre 2016; 
 
visto l’articolo 7 comma 5 lettera l) dello Statuto CONI in cui si prevede che la Giunta 

Nazionale “approva, ai fini sportivi, gli statuti, i regolamenti per l’attuazione dello 
statuto, i regolamenti di giustizia sportiva e i regolamenti antidoping delle 
Federazioni sportive nazionali e delle Discipline sportive associate, valutandone la 
conformità alla legge, allo Statuto del CONI, ai principi fondamentali, agli indirizzi e 
ai criteri deliberati dal Consiglio Nazionale, rinviandoli eventualmente entro il 
termine di novanta giorni alle Federazioni sportive nazionali ed alle Discipline 
sportive associate per le opportune modifiche”; 

 
preso atto della nota (prot. n. 140) del 3 aprile 2017 con la quale il CONI chiede di inserire 

immediatamente i testi emendati degli articoli 5 e 66 ed introdurre un’apposita 
norma transitoria per rinviarne l’applicazione alle tempistiche decise in sede 
assembleare; 

 
considerato che il CONI, nella stessa nota del 3 aprile 2017, ha altresì proposto di riformulare il 

disposto dell’articolo 5 comma 1; 
 
visto l’articolo 64 comma 8 dello Statuto federale in cui si prevede che “Le eventuali 

modifiche allo Statuto richieste dal C.O.N.I. o dall'autorità governativa, o le 
eventuali modifiche di carattere formale allo Statuto, saranno oggetto di esame e 
decisione del Consiglio federale senza necessità di convocazione di un'Assemblea 
Generale Straordinaria”; 

 
letto l’articolo 1 dello Statuto federale; 
 
ritenuto di dover adempiere a quanto indicato dal CONI; 
 
valutato di conferire mandato alla Commissione Carte federali per predisporre le modifiche 

da sottoporre all’approvazione del CONI; 
 

D E L I B E R A 
 

di conferire mandato alla Commissione Carte federali per predisporre le opportune modifiche al 
testo dello Statuto federale, secondo le indicazioni formulate dal CONI con nota prot. N 140 del 3 
aprile 2017, da sottoporre all’approvazione del Consiglio federale. 
 
 

DELIBERA N.357/2017 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
preso atto della volontà manifestata dai Presidenti Regionali di voler prevedere che gli atleti 

nati nel 1999 e 1998 nella stagione sportiva 2017/2018 non possano svincolarsi, 
ai sensi dell’articolo 16 R.E. Tesseramento, a seguito della mancata iscrizione al 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 4 

Campionato giovanile di categoria (Under 20), qualora siano impiegati 
stabilmente nelle gare della prima squadra; 

 
considerato che l’atleta maggiorenne che viene utilizzato dalla Società nel Campionato senior 

accetta di fatto la permanenza del vincolo; 
 
ritenuto opportuno stabilire un numero minimo di partite da cui si evinca che l’atleta nato 

negli anni 1998 e 1999 viene utilizzato in pianta stabile nel Campionati senior; 
 
letta  la proposta avanzata dalla Commissione Carte federali presente agli atti della 

odierna riunione; 
 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare, per l’anno sportivo 2017/2018, la norma transitoria di seguito riportata riguardante 
l’impiego degli atleti di categoria under 20 (nati/e negli anni 1998 e 1999). 
 
Tale normativa sarà parte integrante delle Disposizioni Organizzative – Tesseramento anno 
sportivo 2017/2018. 
 
Norma Transitoria 
L’atleta di categoria under 20 (nati/e negli anni 1998 e 1999) tesserato/a per una Affiliata che non 
si iscriva al Campionato di categoria giovanile, ma che è stato/a iscritto/a in lista elettronica in 
almeno la metà delle gare previste da calendario ufficiale con una squadra senior, alla data del 15 
dicembre 2017, non può presentare istanza di svincolo ai sensi dell’articolo 16 Regolamento 
Esecutivo Tesseramento. 
Per il caso in cui l’atleta sia stato/a regolarmente convocato/a, ma non si sia presentato/a alla 
partita, la Affiliata al fine di far valere la convocazione ai sensi del presente articolo, è tenuta a 
contestare la mancata partecipazione a mezzo raccomandata a.r. entro il lunedì successivo allo 
svolgimento della gara. 
L’iscrizione a referto ad almeno 14 gare di una squadra senior di un/a atleta di categoria under 20 
(nati/e negli anni 1998 e 1999) tesserato/a per una Affiliata che non si iscriva al Campionato Under 
20, sarà equiparata all’iscrizione a referto nei campionati giovanili ex articolo 34 del Regolamento 
Esecutivo Tesseramento. 
L’atleta di categoria under 20 (nati/e negli anni 1998 e 1999) che non rientra nei casi di cui ai 
precedenti punti 1 e 2 può presentare istanza di svincolo ai sensi dell’articolo 16 Regolamento 
Esecutivo Tesseramento seguendo la procedura ivi prevista. 
 

 

DELIBERA N.358/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
preso atto della delibera del Presidente federale n.97/2017 del 21 aprile 2017, con la 

quale la FIP si costituiva innanzi al Collegio di Garanzia dello Sport del CONI 
avverso il ricorso presentato dalla società Associazione Sportiva 
Dilettantistica Basket Sustinente avverso il provvedimento pronunciato dalla 
Corte Federale di Appello di cui al C.U. n.1004 del 12.04.2017 affidando 
l’incarico di assistenza e difesa della FIP agli Avv.ti Guido Valori e Paola M.A. 
Vaccaro;  



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 5 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
       

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.97/2017 assunta dal Presidente federale in data 21 aprile 2017. 

 

DELIBERA N.359/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto  l’atto di citazione innanzi al Tribunale Civile di Roma notificato dalla tesserata 

Valeria Valentino a seguito di un infortunio di gioco; 
 
ritenuto  di doversi costituire affidando l’incarico di assistenza e difesa della FIP 

all’Avv.Giancarlo Guarino. 
 

D E L I B E R A 

di costituirsi innanzi al Tribunale Civile di Roma avverso l’atto di citazione notificato alla FIP dalla 
tesserata Valeria Valentino a seguito di un infortunio di gioco. 
 
 

DELIBERA N.360/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei 

provvedimenti di cui agli artt.130 e segg. del Regolamento Organico nei confronti 
della società ASD ZANNELLA BASKET (cod. FIP 051017) in relazione al mancato 
adempimento di quanto disposto nell’ingiunzione LODI GIANMARCO/ASD ZANNELLA 
BASKET; 

 
visto l’art. 130 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società ASD ZANNELLA BASKET(cod. FIP 051017) fissando il 
termine del 14.06.2017 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla 
controversia LODI GIANMARCO/ASD ZANNELLA BASKET. 
Ai sensi dell’art.130 del Regolamento Organico comma 5) i componenti del Consiglio direttivo della 
società morosa non possono far parte di altre società affiliate alla Federazione fino a quando la 
stessa non sia stata estinta. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente 
delibera conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in 
corso, conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire 
dall’anno sportivo 2017/2018. Ai sensi dell’art.133 comma 2) del Regolamento Organico il  
 
Presidente o Legale Rappresentante della società ed i membri del Consiglio Direttivo rispondono in 
solido tra loro delle obbligazioni assunte dalla società verso la FIP e i suoi Organi, le Società ed i 
terzi affiliati e/o tesserati.  



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 6 

DELIBERA N.361/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista l’istanza presentata dalla società Basket Juvecaserta  (cod. FIP 029341)  tesa ad 

ottenere l’autorizzazione ad adire la magistratura ordinaria nei confronti del 
tesserato Marco Mordente in conseguenza dell’esito del procedimento BAT 0845/16; 

 
viste le motivazioni addotte nell’istanza; 
 

D E L I B E R A 
 
Autorizzare la società Basket Juvecaserta ad adire la magistratura ordinaria nei confronti del 
tesserato Marco Mordente a seguito del procedimento BAT 0845/16  
 
 

DELIBERA N.362/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali relative all’anno 

sportivo 2017 
 - 2018 inerenti i Campionati Dilettantistici Regionali Senior; 
 

esaminate le proposte presentate dal Settore Agonistico, in collaborazione con gli altri Settori e 
Commissioni interessati; 

precisato che la presente delibera di emanazione delle Disposizioni Organizzative integra, per 
l’anno sportivo 2017/2018, i Regolamenti federali vigenti anche in caso di parziale 
non corrispondenza con le stesse; 

ritenute le proposte meritevoli di accoglimento; 

D E L I B E R A 

 
di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali relative ai Campionati Regionali Senior per l’anno 
sportivo 2017/2018, così come contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte 
integrante della presente delibera. 
 
 

DELIBERA N.363/2017 

 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
 
ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative relative all’anno sportivo 2017 

– 2018 
 inerenti le normative e le procedure di tesseramento nei Campionati Nazionali, 

Regionali e Provinciali, nella Coppa Italia e nei Campionati Giovanili;  



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 7 

 
esaminata la proposta formulata dal Settore Agonistico, in collaborazione con gli altri Settori e 

Commissioni interessati ed in base all’esame delle delibere presentate dalle Leghe 
riconosciute dalla FIP; 

 
precisato che la presente delibera di emanazione delle Disposizioni Organizzative - 

Tesseramento integra, per l’anno sportivo 2017/2018, i Regolamenti federali vigenti 
anche in caso di parziale non corrispondenza con le stesse; 

 
ritenuta la proposta meritevole dei accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di emanare le Disposizioni Organizzative – Tesseramento per l’anno sportivo 2017/2018, così come 
contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della presente 
delibera. 
 

 

DELIBERA N.364/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visti i Criteri di Impiego e Valutazione - Norme di comportamento degli ufficiali di campo 

nazionali impiegati nella prima fascia a.s. 2016/2017; 
 
esaminata la delibera n.59 assunta dal Commissario Straordinario CIA in data 27 aprile 2017, 

con la quale  stabilisce di proporre al Consiglio federale la modifica del punto D dei 
Criteri di Impiego e Valutazione – Norme di comportamento degli ufficiali di campo 
nazionali impiegati nella prima fascia a.s. 2016/2017, prevedendo che il limite di età 
cambi dagli attuali 50 anni ai 55 anni; 

 
ritenuto che tale proposta nasce dalla presa d’atto che il limite di età attuale è stato stabilito 

anni addietro e ad oggi non collima con il livello di preparazione della categoria; 
 
considerata la necessità di continuare a garantire il miglior livello di direzione e gestione delle 

gare di tutti i  Campionati federali; 
 
preso atto che il Comitato italiano Arbitri, nell’alveo dei fini istituzionali propri, intende 

continuare il percorso formativo mirato al miglioramento dei tesserati dei campionati 
nazionali; 

 
acquisito il parere favorevole della responsabile degli Ufficiali di Campo; 
 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini istituzionali; 

 
D E L I B E R A 

 
di modificare, con effetto immediato, il punto D dei Criteri di Impiego e Valutazione – Norme di 
comportamento degli ufficiali di campo nazionali impiegati nella prima fascia a.s. 2016/2017, con il 
seguente testo: 
 
 
 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 8 

D. LIMITI DI ETA’ 

L’ UdC nazionale di fascia 1 che abbia raggiunto il 50° anno di età (al 30 giugno di ogni anno) 
cesserà di operare nei Campionati Nazionali e nelle Coppe Europee gestite da FIBA ed Eurolegue. 

Per i soli Campionati Nazionali, il Consiglio Direttivo del CIA potrà derogare il limite dei 50 anni, di 
anno in anno, e fino all’età massima di 55 anni, per l’ UdC Nazionale di fascia 1, che sarà in 
possesso dei seguenti requisiti: 

1) Avere conseguito, al termine della stagione sportiva, delle valutazioni che lo collochino nel 
“primo terzo della graduatoria di merito fra gli UdC di fascia 1 della regione di appartenenza”. 

2) Aver collaborato con il CIA nell’attuazione del progetto di formazione e valorizzazione degli UdC 
dei Campionati Regionali, secondo il programma predisposto dal CIA in collaborazione con il 
Settore Tecnico ed i Responsabili Nazionali degli UdC.  

 
 
 

DELIBERA N.365/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la propria delibera n. 302/2017, assunta in data 11.04.2017, con la quale è 

stato autorizzato l’impiego del gruppo degli osservatori regionali per la 
valutazione degli arbitri nel corso della seconda fase della serie C, 
organizzata dal Settore Agonistico di Roma; 

 
considerata la delibera n. 58 assunta dal Commissario Straordinario in data 21 aprile con 

la quale viene proposta la nomina del sig. Alessandro Teofili in qualità di 
designatore degli osservatori per la seconda fase dei campionati di serie C 
maschile e B femminile; 

 
condivise le motivazioni espresse nella delibera sopra richiamata; 
 
      D E L I B E R A 
 
di nominare il Sig. Alessandro Teofili designatore degli osservatori abilitati alla visionatura del 
gruppo degli arbitri che saranno impiegati nelle gare della seconda fase dei campionati di serie C e 
B femminile. 
 
 

DELIBERA N.366/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la comunicazione della Lega Nazionale Pallacanestro, nella quale viene richiesto 

l’utilizzo del Sistema Instant Replay per le gare finali dei Play off di Serie A2 
maschile 2016-2017; 

 
considerato che nella richiesta di cui sopra la LNP comunica di farsi carico dei costi necessari 

per la gestione e l’utilizzo delle attrezzature necessarie all’Instant Replay; 
 
preso atto   del parere favorevole del Commissario Straordinario del Comitato Italiano Arbitri; 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 9 

 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare l’impiego dell’Instant Replay System durante le gare finali dei Play Off di Serie A2 
2016-2017. 
 
 

DELIBERA N.367/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali;    
 
esaminata  la proposta, pervenuta dalla Lega Nazionale Pallacanestro in data 28 aprile 2017, 

con la quale si chiede di non procedere ad alcun ripescaggio per il Campionato di 
Serie A2 maschile a.s. 2017/2018; 

 
tenuto conto che il comma 1 dell’art. 9 del Regolamento Esecutivo Gare recita “la Federazione 

Italiana Pallacanestro si riserva la facoltà di provvedere ad eventuali ripescaggi per i 
Campionati nazionali sia maschili professionistici e non professionistici che femminili, 
solo se funzionali al relativo Campionato”; 

 
ritenuta la richiesta della Lega Nazionale Pallacanestro meritevole di accoglimento perché 

coerente con i regolamenti federali; 
 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Agonistico; 
 

D E L I B E R A 

di non procedere ad alcun ripescaggio per il Campionato di Serie A2 maschile a.s. 2017/2018, se 
non funzionale al Campionato stesso. 

 
 

DELIBERA N.368/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
viste  le Disposizioni Organizzative Annuali – dilettanti dell’anno sportivo 2017/2018 con le 

quali viene istituito l’obbligo, per le Società partecipanti al Campionato di serie B 
Maschile, di trasformazione in Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità 
Limitata; 

 
esaminata la lettera presentata in data 5 maggio 2017 dalla Società ROBUR ET FIDES POL.DIL. 

(codice FIP 000109) nella quale si evidenzia la volontà di non variare l’assetto 
giuridico di Associazione Sportiva Dilettantistica; 

 
considerata la documentazione trasmessa dalla Società che relaziona sull’attività della 

polisportiva specificando le particolarità delle varie discipline sportive, i vari 
riconoscimenti ricevuti e la natura dilettantistica che la polisportiva intende 
conservare; 

 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 10 

ritenuto di poter accogliere la richiesta della polisportiva di non effettuare la trasformazione 
di assetto giuridico; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Agonistico; 
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare la Società ROBUR ET FIDES POL.DIL. (codice FIP 000109) a partecipare al 
Campionato di serie B Maschile con un assetto giuridico di Associazione Sportiva Dilettantistica. 
 

 

DELIBERA N.369/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la richiesta pervenuta dalla Società A.S.D. Pallacanestro Femminile Umbertide 

(cod. FIP 051513) in data 10 maggio 2017, con la quale rinuncia al Campionato 
di Serie A1 Femminile e chiede di essere ammessa al Campionato di Serie A2 
Femminile; 

preso atto delle motivazioni esposte nella stessa dalla Società A.S.D. Pallacanestro 
Femminile Umbertide relative all’impossibilità di poter garantire la partecipazione 
al Campionato di Serie A1 Femminile per la stagione sportiva 2017/2018, che 
potrebbero determinare il ritiro dal Campionato stesso, a stagione in corso;  

considerato che l’istanza della Società A.S.D. Pallacanestro Femminile Umbertide di 
partecipare al Campionato di Serie A2 Femminile prevede un percorso di 
formazione e sviluppo del Settore Giovanile, meglio perseguibile in un contesto 
tecnico meno impegnativo ma comunque formativo, rispetto al Campionato di 
Serie A1; 

visto l’art. 12 Comma 2 Regolamento Esecutivo Gare che prevede “solo nel caso in cui 
la rinuncia venga dichiarata entro e non oltre il termine di chiusura delle iscrizioni 
al Campionato, cui la Società aveva diritto di partecipare, e la comunicazione di 
rinuncia sia accompagnata da regolare domanda d’iscrizione ad un Campionato di 
categoria inferiore, l’Organo federale competente delibera inappellabilmente 
l’accoglimento o meno della domanda, stabilendo il Campionato cui la Società 
può essere ammessa a partecipare”; 

preso atto altresì di quanto disposto dall’art. 12 comma 4 Regolamento Esecutivo Gare; 

considerato che la Società A.S.D. Pallacanestro Femminile Umbertide ha presentato istanza 
nel rispetto della norma sopra citata;  

considerato che la FIP deve garantire il regolare svolgimento dei Campionati; 

acquisito il parere favorevole espresso dal Consigliere federale eletto in rappresentanza 
della Società Nazionali Femminili e dal Presidente del Settore Agonistico; 

ritenute  valide le motivazioni addotte dalla Società A.S.D. Pallacanestro Femminile 
Umbertide; 

 
D E L I B E R A 

 
- di prendere atto della rinuncia della Società A.S.D. Pallacanestro Femminile Umbertide 

(cod. FIP 051513) al Campionato di A1 Femminile a.s. 2017/2018 e accogliere l’istanza 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 11 

della Società stessa e pertanto ammetterla a partecipare al Campionato di Serie A2 
Femminile anno sportivo 2017/2018; 

- di trasmettere la presente delibera agli Organi di Giustizia per i relativi adempimenti. 

 

DELIBERA N.370/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.114/2016, assunta dal Consiglio federale nella riunione del 30 

settembre 2016, che prevede lo svolgimento della Final Four Under 18 Élite nei 
giorni 16 e 17 giugno 2017; 

 
ritenuto  opportuno anticipare lo svolgimento della Finale sopra richiamata nei giorni 9 e 10 

giugno 2017 al fine di dare maggior risalto all’evento, evitando la concomitanza con 
gli atti conclusivi della Finale nazionale Under 18 Eccellenza;  

 
acquisito il parere favorevole del Responsabile delle finali nazionali giovanili maschili;    
 
ritenute le proposte meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di modificare la delibera n.114/2016, assunta dal Consiglio federale nella riunione del 30 settembre 
2016, così come segue: 
 

Under 18 Elite 

Final Four 
9 e 10 giugno 2017 

 
 
 

DELIBERA N.371/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata    la delibera n.98/2017, assunta dal Presidente federale in data 27 Aprile 2017, con la 

quale sono stati nominati quali componenti della Commissione Svincolo i Sigg.ri 
Francesco Riccò in rappresentanza della Lega Basket Serie A, Massimo Faraoni in 
rappresentanza della Lega Nazionale Pallacanestro, Massimo Protani in 
rappresentanza della Lega Basket Femminile, Alessandro Marzoli in rappresentanza 
della GIBA, Simone Cardullo e Davide Paolini in rappresentanza dei Comitati 
Regionali; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.98/2017 assunta dal Presidente federale in data 27 aprile 2017. 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 12 

DELIBERA N.372/2017 

Il Consiglio federale, 
  
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto  in particolare l’articolo 4 del Regolamento Sanitario riguardante l’incarico di Medico 

Federale; 

individuato nel Dott. Sandro Senzameno la persona idonea a ricoprire il suindicato incarico; 

acquisita per le vie brevi la disponibilità dello stesso a ricoprire detto incarico fino al 30 

giugno 2018; 

D E L I B E R A 

di rinnovare la nomina del Dott. Sandro Senzameno a Medico Federale fino al 30 giugno 2018. 
 
 
 

DELIBERA N.373/2017 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare l’articolo 103 del Regolamento Organico che prevede l’istituzione del 

Consiglio Direttivo del Settore Organizzazione Territoriale; 
 

vista la delibera n.80/2017, assunta dal Presidente federale in data 1° febbraio 2017 e 
ratificata  con propria delibera n. 287/2017 con la quale il Sig. Marco Tajana è stato 
nominato Presidente del Settore Organizzazione Territoriale; 
 

ravvisata  la necessità di nominare quattro componenti di detto Consiglio Direttivo;  
 

individuate nelle persone dei Marcello Crosara, Alberto Bennati, Massimiliano Serrao e Pino 
Olive le persone idonee a ricoprire tale incarico; 
 

acquisite  per le vie brevi le disponibilità dei medesimi; 
 

acquisito altresì per le vie brevi il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione 
Territoriale Sig. Marco Tajana; 

 
ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2017/2020, i Sigg.ri Marcello Crosara, Alberto 
Bennati, Massimiliano Serrao e Giuseppe Olive, Componenti del Consiglio Direttivo del Settore 
Organizzazione Territoriale. 
 

 
 
 

 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 13 

DELIBERA N.374/2017 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
ravvisata la necessità di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle 

società professionistiche per l’anno sportivo 2017/2018; 
 

D E L I B E R A 
 
di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle società professionistiche per l’anno 

sportivo 2017/2018 come riportato nel seguente Comunicato Ufficiale: 

 

C.U. n.1154 del 12.05.2017 – Consiglio federale n.8 Contributi a carico delle società 
professionistiche anno sportivo 2017/2018 

 
 
 

DELIBERA N.375/2017 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
ravvisata la necessità di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle società 

non professionistiche e centri minibasket per l’anno sportivo 2017/2018; 
 

D E L I B E R A 
 
di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle società non professionistiche e 

centri minibasket per l’anno sportivo 2017/2018 come riportato nel seguente Comunicato Ufficiale: 

 

C.U. n.1155 del 12.05.2017 – Consiglio federale n.8 Contributi a carico delle società non 
professionistiche e centri minibasket anno 
sportivo 2017/2018 

 
 
 

DELIBERA N.376/2017 
 

Il Consiglio federale, 
  
visti             lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
viste       le proprie delibere nn.6/2014, con la quale è stata approvata la Convenzione tra la 

FIP e la Lega Basket Serie A con scadenza 30 giugno 2017, e n. 347/2017 con la 
quale è stata prorogata, per la sola stagione sportiva 2017/2018 la convenzione 
stessa; 

 
viste le proprie delibere nn.130/2015 e 197/2015 assunte rispettivamente il 2 ottobre ed 

il 21 novembre 2015 con la quale è stata integrata la premialità della Convenzione 
sopra citata;  

                    



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 14 

letta       la proposta avanzata dalla Lega Basket Serie A con la quale chiede di adottare 
anche per la corrente stagione sportiva la medesima premialità adottata per la 
stagione sportiva 2015/2016; 

 
ritenuto che ogni eventuale nuova proposta, a questo punto della stagione, non potrebbe 

essere approfondita e condivisa con tutte le componenti interessate; 
 
preso atto che le Società, in costanza di convenzione, in scadenza al 30 giugno 2018, hanno 

programmato la propria attività di prima squadra e settore giovanile in funzione 
della normativa vigente;  

 
considerato che ogni previsione circa la premialità debba essere definita necessariamente prima 

dell’inizio dell’attività in modo da consentire alle Società interessate di adottare i 
programmi tecnici che ritengono più opportuni; 

 
sentito         il Presidente della Lega Basket di Serie A; 
 
acquisito per le vie brevi, il parere favorevole del Consigliere federale eletto in 

Rappresentanza delle Società partecipanti al Campionato di Serie A; 
 

D E L I B E R A 
 
di confermare, per la stagione sportiva 2016/2017, la normativa della premialità per le Società 
partecipanti al Campionato di Serie A, con il testo approvato con delibera n. 130/2015 e integrato 
con delibera n. 197/2015: 
 

ACCORDO FIP – LEGA SERIE A  

  

PREMIALITA’ STAGIONI SPORTIVE 2016-2017  

  

Tra la Federazione Italiana Pallacanestro e la Lega Basket Serie A si stabilisce quanto segue:   
La Federazione Italiana Pallacanestro utilizzerà per l’a.s. 2016/2017 la somma di euro 850.000,00 
per incentivare l’utilizzo di atleti di cittadinanza e formazione italiana delle Società di Serie A e per 
l’attività giovanile svolta dalla Società di Serie A.   

PRINCIPI GENERALI  

- I premi sono cumulabili;  

- La Società retrocessa al termine della stagione sportiva non ha diritto ad alcun premio;  

- La Società esclusa per qualsiasi motivo nel corso della stagione non ha diritto ad alcun 

premio;   

- L’accredito dei premi verrà effettuato entro il 31 luglio 2017 alle sole Società affiliate per la 

nuova stagione sportiva e ammesse al Campionato professionistico per la stagione sportiva 
2017/2018;  

- in presenza di ingiunzioni/lodi esecutivi FIP l’accredito a favore delle Società 

professionistiche sarà sospeso in attesa della risoluzione degli stessi.  

La somma di € 850.000 sarà così suddivisa:   
 

1. Quota Italiani: € 490.000.   

2. Quota Risultati Giovanili: € 210.000  

3. Quota integrativa: € 150.000  

  



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 15 

1. QUOTA ITALIANI ossia € 490.000  

Il premio verrà assegnato alle Società, che avendo mantenuto la formula del 5+5 per tutta la 
stagione sportiva, avranno ottenuto la migliore percentuale di utilizzo degli atleti di cittadinanza e 
formazione italiana secondo la tabella di seguito riportata (il calcolo di tale percentuale verrà 
effettuato dividendo i minuti giocati da tali atleti di cittadinanza e formazione italiana per i minuti 
complessivi al termine della ventisettesima giornata di campionato):  
  

 I.  Maggior Utilizzo:   

1ª Classificata 50%  ossia € 245.000  
2ª Classificata 25% ossia € 122.500  
3ª Classificata 15% ossia € 73.500  
4ª Classificata 10% ossia € 49.000  
  

2. PREMI PER ATTIVITA’ GIOVANILE ossia € 210.000  

Sarà stabilito un punteggio complessivo determinato con il seguente criterio:   
In ogni finale nazionale solo categoria eccellenza (U/20, U/18 e U/16) le prime quattro squadre 
classificate avranno rispettivamente 20, 15, 10, 10 punti; le squadre classificatesi dal quinto 
all’ottavo posto avranno 6 punti; le squadre classificatesi dal nono al dodicesimo posto avranno 3 
punti; le squadre classificatesi dal tredicesimo al sedicesimo posto avranno 2 punti.   
Le Società che hanno ottenuto i migliori piazzamenti a livello giovanile nelle ultime cinque stagioni 
sportive compresa la corrente stagione avranno diritto al premio.   
Alle Società che si qualificheranno e parteciperanno annualmente alle finali nazionali solo categoria 
eccellenza (U/20, U/18 e U/16) sarà riconosciuto un premio di €. 3.000,00 ciascuna.   
Detratta la somma a disposizione delle Società che si sono qualificate alle finali nazionali, i restanti 
soldi saranno suddivisi con le seguenti modalità:   

 I.  UNDER 20   

1^ classificata riceverà il 30%   
2^ classificata riceverà il 20%   

II.  UNDER 18   

1^ classificata riceverà il 20%   
2^ classificata riceverà il 13%   

III.  UNDER 16   

1^ classificata riceverà il 10%   
2^ classificata riceverà il 7%   

  

La Lega Basket Serie A, d’intesa con il Settore Giovanile della FIP, comunicherà alla Segreteria 
Generale le classifiche. I premi saranno assegnati dalla Federazione Italiana Pallacanestro al 
termine di tutte le finali nazionali giovanili.   

3. QUOTA INTEGRATIVA ossia € 150.000  

  

Contributo di €. 3.000 ciascuna alle Società che parteciperanno al Campionato under 20 di 
eccellenza a.s.2016/2017;   

    

I restanti soldi saranno suddivisi con le seguenti modalità:  

Premio per le società che, mantenendo la formula del 5+5 per tutta la stagione sportiva, avranno 
ottenuto la migliore percentuale di utilizzo degli atleti di cittadinanza e formazione italiana (il 
calcolo di tale percentuale verrà effettuato dividendo i minuti giocati da tali atleti di cittadinanza e 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 16 

formazione italiana per i minuti complessivi al termine della ventisettesima giornata di campionato) 
di giocatori Italiani Under 25 (nati entro il 31/12/1991):  

- 1 classificata 50% del premio  
- 2 classificata 25% del premio   
- 3 classificata  15% del premio   
- 4 classificata 10% del premio   

PREMI DAI FONDI ULTERIORI  

 

Per la stagione 2016-2017, ai sensi delle Disposizioni Organizzative Annuali settore professionistico 
a.s. 2016/2017, ogni Società che scelga la formula di iscrizione a referto “3+4+5” dovrà versare 
un contributo pari ad € 40.000,00.  
L’importo verrà distribuito in parti uguali a tutte le Società che avranno atleti convocati da parte 
del Settore Squadre Nazionali maschili per le Rappresentative Nazionali Under 16, Under 18 e 
Under 20 o Under 17 e Under 19 in caso di Campionato Mondiale di categoria. Le Società 
riceveranno fino ad un massimo di € 5.000,00 per ogni atleta convocato nei 12 che compongono il 
roster della Rappresentativa giovanile di cui sopra che prende parte ad una fase finale di un 
Campionato Europeo, Mondiale o del Torneo di Mannheim.  
  

 

 

DELIBERA N. 377/2017 
 
Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

viste le norme di sicurezza da applicare sui campi di gioco di pallacanestro riportate sulle 
Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2017/2018; 

esaminata la nota pervenuta dalla Società Auxilium Pallacanestro Torino SPA (cod. FIP 
052451), partecipante al Campionato di Serie A, con la quale chiede di eliminare le 
protezioni in plexiglas dietro al tavolo degli Ufficiali di Campo e la panchina della 
squadra ospite; 

considerato che la rimozione delle protezioni in plexiglass migliorerebbe la visibilità da parte del 
pubblico e l’estetica del palazzetto dello sport;  

acquisiti i pareri favorevoli del Presidente del Settore Agonistico, del Presidente della 
Commissione Impianti Sportivi e del Consigliere federale eletto in rappresentanza 
delle Società di Serie A; 

considerato  che la rimozione delle protezioni come sopra esposto non altera le eventuali 
responsabilità in capo alla Società qualora si dovessero verificare atti di violenza nei 
confronti dei tesserati; 

D E L I B E R A 
 
di autorizzare, per l’a.s. 2017/2018, la Società Auxilium Pallacanestro Torino SPA (cod. FIP 
052451) partecipante al Campionato di Serie A a rimuovere dal  Palazzetto dello sport Palaruffini, 
dove disputa le proprie gare interne, le protezioni in plexiglas dietro al tavolo degli Ufficiali di 
Campo e della panchina della squadra ospite, fermo restando la responsabilità della Società in caso 
di eventuali atti di violenza nei confronti dei tesserati federali. 

 
 
 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 17 

DELIBERA N.378/2017 
 

Il  Consiglio  federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004 con 

la quale si approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e 
criteri per la formulazione dei Regolamenti di Contabilità e per la compilazione  
degli schemi di bilancio; 

 
recepite le novità introdotte dal D.lgs 139/2015 e revisione dei Principi Contabili (OIC); 
 
ascoltata la relazione del Presidente federale relativamente alla stesura del Bilancio 

d’esercizio 2016 che chiude con un utile d’esercizio pari ad €/000 892; 
 
acquisito  il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
D E L I B E R A  

di approvare il Bilancio d’esercizio 2016, nella stesura di cui all’allegato che forma parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, corredato dalla relazione del Presidente federale e del 
Collegio dei Revisori dei Conti, per essere sottoposto all’approvazione della Giunta Nazionale del 
C.O.N.I. ; 

 
di incrementare le riserve per  €/000 892. 
 

 
 

DELIBERA N.379/2017 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004 con la 

quale si approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e criteri per 
la formulazione dei Regolamenti di Contabilità e per la compilazione  degli schemi 
di bilancio; 

 
vista la comunicazione del Coni prot.n.128 del 24.03.2017 con la quale ha approvato il 

bilancio di previsione ed i connessi programmi di attività e di spesa per l’esercizio 
2017; 

 
ravvisata la necessità di effettuare la prima nota di variazione al bilancio di previsione 2017 

per programmi di attività e di spesa; 
 
presa in esame la relazione del Presidente federale relativamente alla stesura della prima nota di 

variazione al bilancio di previsione 2017; 
 
presa in esame  la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla prima nota di 

variazione al bilancio di previsione 2017; 
 

D E L I B E R A 
  

di approvare la prima nota di variazione al bilancio di previsione 2017 per movimentazione 
effettuata per programmi di attività e di spesa, come documenti allegati che formano parte 
integrante e sostanziale della presente delibera. 



Segue C.U. n.1153  del 12 maggio 2017  – Consiglio federale n.8- Roma, 12 maggio 2017 

 18 

 

DELIBERA N.380/2017 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la domanda di trasformazione in società sportiva dilettantistica a 
responsabilità limitata con amministratore unico della Società A.S.DIL. 
LIB. MONCALIERI (cod. FIP 003888) con sede in Moncalieri (TO), iscritta 
al Campionato di Serie C Femminile; 
 

rilevata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art. 144, 
comma 3, del Regolamento Organico; 

D E L I B E R A 

di prendere atto della trasformazione da A.S.DIL. LIB. MONCALIERI a LIB. MONCALIERI SSD ARL 
con sede in Moncalieri (TO) . 

 
Roma, 12 maggio 2017  
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE 
    F.to Maurizio Bertea            F.to Giovanni Petrucci 
 

 
 
 


